
 

R O M Â N I A 

CONSILIUL LOCAL GRINDU 

      JUDEŢUL  IALOMIŢA 

 

 

P R O I E C T   DE   H O T Ă R Â R E 

privind  însuşirea raportului de evaluare a bunului  aflat în inventarul 

 domeniului  privat al comunei Grindu, judeţul Ialomiţa, identificat prin  

Cartea funciară nr.23517. 

Nr.12 din 15.02.2023 

 

 Consiliul local al comunei GRINDU, județul Ialomița, 

 În conformitate cu :  

-   prevederile art.697 din Legea nr.287/2009 privind Codul Civil, republicat, cu modificările și 

completările ulterioare; 

-  prevederile art.87, alin.(5) și art.108 din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 -  prevederile art.15, lit.” e “ din Legea nr.50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de 

construcţii, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

            Analizând : 

- prevederile H.C.L.nr.10/28.04.2011 privind însuşirea inventarului bunurilor care  

alcătuiesc domeniul privat al comunei Grindu, judeţul Ialomiţa, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

-    extrasul de carte funciară nr.23517 privind bunul imobil situate în comuna Grindu, str. 

Ciolca Ioan, nr.1A, județul Ialomița; 

 Având in vedere : 

-    referatul de aprobare  nr.39 din 15.02.2023 a primarului comunei Grindu; 

-    raportul nr.40 din 15.02.2023 al compartimentului de specialitate; 

-    avizele comisiilor de specialitate, nr.___, nr.___ și nr.___ din 15.02.2023; 

-    referatul secretarului general al comunei înregistrat cu nr.12 din 15.02.2023; 

În temeiul art.129, alin.(2), lit.” c “ coroborat cu alin.(6), lit.” b “ , art.154, alin.(1), art.196, 

alin.(1), lit.“ a “  din O.U.G.nr.57/2019 privind  Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, adoptă prezenta 

 

 

H O T Ă R Â R E : 

 

Art.1. Se însuşeşte Raportul de evaluare  întocmit pentru bunul imobil  în suprafață de 4.281 

mp, înscris în cartea funciară nr.23517, situat în intravilanul comunei Grindu, strada Preot Ciolca 

Ioana, nr.1A,  județul Ialomița, întocmit de către Evaluatorul Autorizat ANEVAR Bodeanu Valentin, 

conform anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă prețul de 2570 lei/an. 

Art.3. Se desemnează primarul comunei Grindu pentru semnarea contractului de superficie la 

notarul public. 

Art.4. Prezenta hotarare se comunica prin intermediul secretarului general al comunei  Grindu 

în termenul prevazut de lege primarului comunei Grindu, Institutiei Prefectului – Judetul Ialomita  

pentru efectuarea controlului de legalitate și se aduce la cunostința publică prin afisarea la sediul 

autorităţii publice locale şi pe sitte – ul www.grindu.ro, monitorul local. 

 

 

INIŢIATOR,  

PRIMAR, 

Trîmbițașu Marian 

 

http://www.grindu.ro/


R O M Â N I A 

CONSILIUL LOCAL GRINDU 

      JUDEŢUL  IALOMIŢA 

 

                                                             H O T Ă R Â R E 

privind  însuşirea raportului de evaluare a bunului  aflat în inventarul 

 domeniului  privat al comunei Grindu, judeţul Ialomiţa, identificat prin  

Cartea funciară nr.23517. 

 

 Consiliul local al comunei GRINDU, județul Ialomița, 

 În conformitate cu :  

-   prevederile art.697 din Legea nr.287/2009 privind Codul Civil, republicat, cu modificările și 

completările ulterioare; 

-  prevederile art.87, alin.(5) și art.108 din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

Analizând : 

- prevederile H.C.L.nr.10/28.04.2011 privind însuşirea inventarului bunurilor care  

alcătuiesc domeniul privat al comunei Grindu, judeţul Ialomiţa, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

-    extrasul de carte funciară nr.23517 privind bunul imobil situate în comuna Grindu, str. 

Ciolca Ioan, nr.1A, județul Ialomița; 

 Având in vedere : 

-    referatul de aprobare  nr.39 din 15.02.2023 a primarului comunei Grindu; 

-    raportul nr.40 din 15.02.2023 al compartimentului de specialitate; 

-    avizele comisiilor de specialitate, nr.132, nr.139 și nr.180 din 15.02.2023; 

-    referatul secretarului general al comunei înregistrat cu nr.12 din 15.02.2023; 

În temeiul art.129, alin.(2), lit.” c “ coroborat cu alin.(6), lit.” b “ , art.154, alin.(1), art.196, 

alin.(1), lit.“ a “  din O.U.G.nr.57/2019 privind  Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, adoptă prezenta 

 

H O T Ă R Â R E : 

 

Art.1. Se însuşeşte Raportul de evaluare  întocmit pentru bunul imobil  în suprafață de 4.281 

mp, înscris în cartea funciară nr.23517, situat în intravilanul comunei Grindu, strada Preot Ciolca 

Ioana, nr.1A,  județul Ialomița, întocmit de către Evaluatorul Autorizat ANEVAR Bodeanu Valentin, 

conform anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă prețul de 2570 lei/an. 

Art.3. Se desemnează primarul comunei Grindu pentru semnarea contractului de superficie la 

notarul public. 

Art.4. Prezenta hotarare se comunica prin intermediul secretarului general al comunei  Grindu 

în termenul prevazut de lege primarului comunei Grindu, Institutiei Prefectului – Judetul Ialomita  

pentru efectuarea controlului de legalitate și se aduce la cunostința publică prin afisarea la sediul 

autorităţii publice locale şi pe sitte - ul www.grindu.ro, monitorul local. 

   
PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 

Profir Tudorița 

 

 

 

Nr.15.  

Adoptată la GRINDU. 

Astăzi 15.02.2023. 
Adoptată cu un număr de  7 voturi pentru, - voturi împotrivă,1 vot.abţineri 
Nr consilieri în funcţie ………………….....11 

Nr consilieri prezenţi……………………......8 

Cvorum necesar adoptării HCL….……. .  6, conf.art.139, alin.(1) din Codul Administrativ. 

http://www.grindu.ro/

